C. De pronomine interrogativo.

1. Pronomen interrogativum מה interdum vice pronominium aliquid et quidquid adhibetur, v. g. non בְּלִירְעָה-מָה scit quidquam (Prov. 9, 13); יְיִדְיָה מה quidquid est, accurram (2 Sam. 18, 22). Saepius tamen ut pronomen indefinitum usurpatur מה.

2. Pronomen מה varie cum praepositionibus coniungitur: מה, vel מה, amplificatum מה cur; מה quot, quoties; מה quanam re, quam ob rem; עד מה quousque; על מה propter quid, cur.

3. Etiam adverbialiter מה adhibetur, e. g. מה-אָדוֹר שָׁמָךְ quam admirabile est nomen tuum (Ps. 8, 2); מה-טָבוֹן אֲחֶלְיָךְ quam pulchra sunt tabernacula tua (Num. 24, 5).

4. Particula **אֲ** pronomini demonstrativo praemissa efficit adiectivum interrogativum (*qualis*), v. g. **טַיְהוּ זֶה וְאִרְיוֹהָ הַזֶּה** *quis est hic, et qualis est* (Esth. 7, 5)? **אִרְיוֹהָ הַלְּךָ הַלְּךָ** *qua via abiit?* **אֲ** *טַהַ עִיר אֲתָּה* *ex qua urbe es tu?*

D. De pronomine relativo.

modo pronomen, modo simplex nota relationis, modo coniunctio est. Ad varias istas significationes dignoscendas haec afferre iuvabit.

1. Nominatus et accusatus pronominis relativi simplici particula **אֲ** significantur, e. g. **כָּל־אֲשֶׁר־לוּ** *omnia, quae ipsi erant;* **מְלָאכָתוּ** *אֲשֶׁר עָשָׂה opus suum, quod fecit.*

אֲנָנוּ יַזְכִּיר אֲחֵיכֶם *ego sum Joseph, frater vester, quem (me) vendidistis;* ad accusatum **אֲ** accessit nota **אַתָּה** cum suffixo nominali primae personae.

2. Saepissime **אֲשֶׁר** pronomen relativum simul cum demonstrativo praecedenti designat, velut in lingua latina *qui pro is qui in usu est*, e. g. **אֲשֶׁר לֹא שָׁמַעוּ הַתְּבוּגָנוּ** *qui non audierunt, intellexerunt* (alii scriptores transferunt: *quae non audierunt, intellegunt*). Hoc semper evenit, si **אֲשֶׁר** cum praepositione copulatur, v. g. **לְאֲשֶׁר ei,** **qui sive iis, qui, ab eo, qui, אֲשֶׁר eum, qui sive id, quod;** **מִאֲשֶׁר** *dixit illi, qui (erat) super domum suam* (Gen. 43, 16); **מִלְבָד אֲשֶׁר נָתַן לְהָ** *praeter ea, quae dederat ei* (1 Reg. 10, 13); **אֲלֹא־אֲשֶׁר תָּלַבְּיָ אֶל־** *quocumque itura es, ibo* (Ruth 1, 16).

3. Multis locis **אֲשֶׁר** nihil aliud est nisi nota relationis, quae intercedit inter enuntiationem principalem et secundariam. Unde fit, ut adverbia et pronomina, quae cum **אֲשֶׁר** coniuncta sunt, relativia evadant, v. g. **שָׁם ibi, אֲשֶׁר eo, שָׁמָה quo, אֲשֶׁר inde, אֲשֶׁר ozono, אֲשֶׁר unde, אֲשֶׁר ozono, אֲשֶׁר quem.** Casus igitur obliqui pronominis relativi designantur particula **אֲשֶׁר** coniuncta cum casuum praepositionibus et suffixis nominalibus; ordo vocum non mutatur, v. g.: